Modalidade de Licitação – Base Legal: 

Pregão Eletrônico - inciso I do Art. 28 da Lei nº 14.133/2021 
Decreto nº 5252-R/2023 

Sistema de Registro de Preços – Art. 82 da Lei nº 14.133/2021 

Decreto nº 5354-R/2023 

Custo Global Estimado para a Aquisição: 

R$ 239.280.000,00 (duzentos e trinta e nove milhões, duzentos e oitenta mil reais) para 12 meses. 

Unidade Administrativa responsável pela Coordenação Geral do Projeto: 

Departamento Estadual de Trânsito do Espírito Santo – DETRAN|ES 

Responsáveis pela Elaboração do Projeto: 

Gerência de Fiscalização de Trânsito – GEFIT

[...]

fiscalização de trânsito, efetivo atual superior a 8.000 (oito mil) policiais, conforme já mencionado no 

Estudo Técnico Preliminar da presente contratação. 

3.23. Já o quantitativo de efetivo do DETRAN/ES na carreira de Agente de Trânsito atualmente é de 

108 (cento e oito) servidores. 

3.24. Ainda, há expectativa de que o quadro desses servidores no DETRAN/ES aumente, em razão de 

novo concurso público, conforme processo n.º 2024-BPV3F, que pretende abrir 101 (cento e uma) 

vagas em cadastro de reserva para o cargo de agente de trânsito. 

3.25. Embora o referido processo tenha sido sobrestado para reavaliação em momento futuro, há a 

necessidade e a intenção do aumento do quadro dos servidores, razão pela qual entende-se

[...]

nas suas funções, bastando apenas executar a Ata de Registro de Preços. 

3.26. Foram extraídos, também, relatórios do AUTUA (Sistema de Gestão de Infrações de Trânsito - 

RADAR) contendo a quantidade total de agentes de trânsito municipais no Estado do Espírito Santo, 

que é de 814 (oitocentos e quatorze), e contendo a quantidade de agentes cadastrados que fizeram 

ao menos 1 (um) Auto de Infração de Trânsito no referido sistema em um período de 12 meses 

(compreendido entre 01/06/2023 a 01/06/2024), que é de 2785 (dois mil setecentos e oitenta e cinco) 

agentes. 

3.27. Assim, outros órgãos e autarquias conveniadas, ou em processo de convênio com o DETRAN/ES, 

contam com agentes de trânsito em seus quadros, diante da responsabilidade estabelecida pelo CTB 

nos três níveis de governo (federal, estadual e municipal) e no âmbito rodoviário e urbano, portanto,